1

平成 20 年 10 月 27 日

各  位
会 社 名 株 式 会 社 I H I
代 表 者 名 代表取締役社長  釡 和 明

コード番号 ７０１３

問 合 せ 先 取締役執行役員
財 務 部 長  芹 澤 誠

 （TEL 03－6204－7067）

平成 21 年 3 月期第 2 四半期累計期間の業績予想の修正に関するお知らせ

平成 20 年 5 月 14 日に公表しました平成 21 年 3 月期第 2 四半期累計期間（平成 20 年 4 月 1 日～平

成 20 年 9 月 30 日）の業績予想について，下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

なお，当第 2 四半期累計期間の決算実績とその内容につきましては，平成 20 年 11 月 10 日（月）に

公表いたします。

記

1. 平成 21 年 3 月期 第 2 四半期累計期間 連結業績予想数値の修正 （平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日）

（金額単位：百万円）

 売 上 高 営業利益 経常利益 四半期純利益 1 株当たり
四半期純利益

前 回 発 表 予 想 （A）
（平成 20 年 5 月 14 日発表） 630,000 1,000 △5,000 △4,000 △2.73 円

今 回 修 正 予 想 （B） 610,000 10,000 7,000 4,000 2.73 円

増 減 額 （B－A） △20,000 9,000 12,000 8,000 5.46 円

増 減 率 （％） △3.2 900.0 － － －

（ご参考）前期第２四半期実績
（平成 20 年 3 月期第２四半期） 546,401 △54,419 △59,743 △37,257 △25.40 円

2. 平成 21 年 3 月期 第 2 四半期累計期間 個別業績予想数値の修正 （平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日）
（金額単位：百万円）

 売 上 高 営業利益 経常利益 四半期純利益 1 株当たり
四半期純利益

前 回 発 表 予 想 （A）
（平成 20 年 5 月 14 日発表） 345,000 △3,500 △5,000 △4,000 △2.73 円

今 回 修 正 予 想 （B） 335,000 △600 400 1,900 1.30 円

増 減 額 （B－A） △10,000 2,900 5,400 5,900 4.03 円

増 減 率 （％） △2.9 － － － －

（ご参考）前期第２四半期実績
（平成 20 年 3 月期第２四半期） 267,888 △64,818 △64,426 △38,681 △26.37 円

 2

3. 業績予想修正の理由

(1) 連結業績予想
当第 2 四半期累計期間の連結業績につきましては，売上高は，進行基準工事の進捗が想定より進ま

なかったことなどにより前回発表予想を下回る見込みですが，営業利益は，機械事業やエネルギー・

プラント事業で第 3 四半期以降の引渡しを予定していた好採算工事の完成が第 2 四半期に集中したこ

と，さらに船舶・海洋事業で 10 月に引渡しを予定していた新造商船の早期完成，生産性改善効果な

どによる採算性の好転や，為替レートが想定より円安となったこと，および販売費および一般管理費

の発生が遅れたことなどにより，前回発表予想に対して増益となる見込みです。また経常利益も，営

業外損益に計上される為替差損益・支払利息が改善したことにより，前回発表予想に対して増益とな

る見込みです。

(2) 個別業績予想
当第 2 四半期累計期間の個別業績につきましては，連結業績と同様の理由（船舶・海洋事業を除く）

により，売上高が前回発表予想を下回る見込みですが，営業利益，経常利益は，前回発表予想に対し

て増益となる見込みです。

なお，平成 21 年 3 月期通期の業績予想（連結，個別とも）につきましては，世界的な金融危機が

及ぼす実体経済への影響や為替相場の大きな変動等について，これらが前回発表予想の業績予想に及

ぼす影響を精査したうえで，平成 20 年 11 月 10 日の第 2 四半期累計期間決算の発表時にお知らせす

る予定です。

（注）上記の業績予想数値につきましては，当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に

基づいており，実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

以 上